
 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Approvazione di un ulteriore ordinativo previa modifica ai sensi dell’art. 120 c.1 lett.a 

del D. Lgs 36/2023 del contratto relativo alla fornitura di un “microscopio da ricerca e routine, campo 

chiaro, contrasto di fase, contrasto di rilievo, completo di fluorescenza e sistema di acquisizioni 

immagini HD” nell’ambito del progetto “HEAL ITALIA”, finanziato dal Ministero dell’Università e 

della Ricerca, Decreto D. n. 1559 dell’11/10/2022, a valere sull’avviso pubblico MUR D.D. n. 341 del 

15/03/2022 per la “Presentazione di proposte di intervento per la creazione di Partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea - 

NextGenerationEU - codice identificativo “PE0000019”, CUP B73C22001250006 - con riferimento 

alla Milestone 14.1-14.2-14.3-14.4-15.1-15.2-15.3-15.4-16 attività̀ progettuale Task 1.2 - SPOKE 5 - 

attività macro “Ricerca fondamentale” - CIG B35AB1D1A3 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 del 03/06/2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione N. 1750/2024 che ha approvato il Bilancio Unico 

di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2025; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 

avente ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo 

dell’Amministrazione”; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita l’“Area Affari Generali e Centrali 

Acquisti”; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l’incarico 

di Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti”, ai sensi dell’art.19 del D. Lgs 

n.165/2001 e dell’art.12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca 

2016-2018; 

Visto l’art.17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

Vista la L. 108/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del DL 31 maggio 2021, n. 77, recante 

“governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Vista la Delibera di Consiglio di Amministrazione rep. n 481/2023 del 19 aprile 2023 con la quale è stato 

accettato il finanziamento concesso per il progetto finalizzato alla creazione di “Partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” dal titolo 

“HEAL ITALIA” codice identificativo “PE0000019, CUP B73C22001250006 di cui è soggetto proponente 

l’Università degli Studi di Palermo, finanziato con D.D. n. 1559 dell’11/10/2022 a valere sull’avviso 

pubblico emanato con D.D. n. 341 del 15.03.2022 e relativo alla “Presentazione di proposte di intervento 

per la creazione di Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 

di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 

europea NextGenerationEU” per un importo complessivo di € € 160.000.000,00 di cui il budget 

dell’Università degli Studi di Palermo e pari a € 10.515.000,00, responsabile scientifico di Ateneo: Prof. 

Giorgio Stassi – DICHIRONS;  

Considerato che nella stessa Delibera il finanziamento concesso per il progetto è stato iscritto nel 

Bilancio Unico di Ateneo e.c. 2023; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n.8745/2023 con il quale si è conferito, ai sensi dell’art.15 c. 1 

del D.Lgs 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, con riferimento agli acquisti di tutti 

i beni e servizi del Partenariato Esteso dal titolo “HEAL ITALIA”, TEMATICA 6 – Diagnostica e 

terapie innovative nella medicina di precisione, codice identificativo PE0000019, CUP 

B73C22001250006, di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 481 prot. 60954 del 

20/04/2023, all’Ing. Giorgio Martinelli, Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti;  

Considerato che il referente del progetto ha inviato, con nota n. prot. 53015/2024, richiesta di acquisto 

relativa, tra l’altro, di un “microscopio da ricerca e routine, campo chiaro, contrasto di fase, contrasto 

di rilievo, completo di fluorescenza e sistema di acquisizioni immagini HD” a valere sullo Spoke 5 

Milestone 14.1-14.2-14.3-14.4-15.1-15.2-15.3-15.4-16 attività progettuale Task 1.2 - attività macro 

“Ricerca fondamentale” 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 45/2025 con il quale il Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrale 

Acquisiti ha conferito l’incarico di Supporto Tecnico al RUP ai sensi dell’art. 15 c. 6 del D.Lgs. 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

36/2023 e di Direttore per l’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 c. 1 del D.Lgs 36/2023 alla 

Dott.ssa Celeste Caruso Bavisotto; 

Considerato che già con RDO MEPA n. 4534001, è stata svolta un’indagine di mercato per la fornitura 

di diversi microscopi, aperta a tutti gli operatori economici iscritti per la corrispondente categoria; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 120 c.1 lett.a, l’indagine prevedeva la sottoscrizione da parte 

dell’operatore della seguente calusola: 

gli eventuali affidatari si impegnano a fornire ulteriori ulteriori quantità dei medesimi beni fino ad un 

importo massimo contrattuale ulteriore pari al 100% dell’importo affidatogli agli stessi patti e 

condizioni. 

Considerato che all’esito della RDO MEPA n. 4534001, la quale per altro ha visto la partecipazione 

di 5 operatori economici, l’offerta presentata dall’operatore NIKON EUROPE B.V. (CF. 94294570489 

e P.I. 07055380484) è risultata essere la più conveniente, oltre che soddisfacente con riferimento alle 

esigenze dell’Università di Palermo; 

Visto il Decreto Dirigenziale Rep. n.10426/2024 con la quale è stata affidata, ai sensi del D.lgs. 

36/2023 art. 50 c.1 lett.b) ed in conformità anche a quanto previsto dalla L.120/2020 art. 1, c.2 lett. a), 

all’operatore economico dall’operatore NIKON EUROPE B.V. (CF. 94294570489 e P.I. 

07055380484) la fornitura di: • Tipologia 1 - N.1 Corpo Stereomicroscopio SMZ25 motorizzato nel 

variatore di ingrandimenti zoom 0,63x 15,75 x (Ratio 25:1) • Tipologia 2 - N.1 Stereomicroscopio 

Nikon mod.SMZ 445 • Tipologia 3 - N.1 Set Microscopio Nikon Eclipse EiR Binoculare • Tipologia 

4 - N.1 Microscopio set trinoculare; obiettivi 4X, 10X, 40X, 60X, 100X Oil Objective Micrometer, 

Polarizzatore e analizzatore, macchina fotografica per microscopio, software di acquisizione delle 

immagini • Tipologia 5 - Nr. 1 Microscopio a contrasto e camera digitale • Tipologia 6 - NR. 1 

Stereomicroscopio e camera digitale”, per l'importo complessivo di € 92.843,88 (Iva esclusa); 

all’esito della RDO MEPA n. 4534001, la quale per altro ha visto la partecipazione di 5 operatori 

economici, l’offerta presentata dall’operatore NIKON EUROPE B.V. (CF. 94294570489 e P.I. 

07055380484) è risultata essere la più conveniente, oltre che soddisfacente con riferimento alle 

esigenze dell’Università di Palermo; 

 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

Ritenuto opportuno richiedere all’aggiudicatario, attraverso la PAD e nell’ambito del medesimo 

contratto in corso di esecuzione, la quotazione per l’ulteriore bene richiesto con nota n. prot. 

53015/2024 al fine di aumentare l’entità della fornitura richiesta, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. 

a) del D. Lgs 36/2023, in quanto l’espletamento di una nuova procedura causerebbe un ingiustificato 

aggravio di costi; 

Visto il preventivo inviato nell’ambito della stessa RDO 4534001 dall’operatore NIKON EUROPE 

B.V., nel quale il bene è stato offerto al prezzo di euro 25.330,15 oltre iva; 

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto. 

Ritenuto di poter procedere con l’ulteriore ordinativo 

Ritenuto necessario impegnare per il progetto relativo al Partenariato esteso “HEAL ITALIA” codice 

identificativo “PE0000019”, CUP B73C22001250006, la somma di €30.902,78 incluso IVA delle 

risorse assegnate a budget sul conto di costo CA.A.A.02.03.01 “Macchinari e attrezzature scientifiche” 

progetto “PRJ-1088-SPOKE_5 - Health Extended ALliance for Innovative Therapies, Advanced Lab-

research, and Integrated Approaches of Precision Medicine HEAL ITALIA - SPOKE 5 - Next Gen 

Therapeutics – Spoke 5 con riferimento con riferimento alla Milestone 14.1-14.2-14.3-14.4-15.1-15.2-

15.3-15.4-16 attività progettuale Task 1.2 - SPOKE 5 - attività macro “Ricerca fondamentale”, per 

l’E.C. 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

Visti gli artt. 25 comma 4, 26 lettera b) e 40 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con Decreto del Rettore n. 136 del 

10/01/2024; 

Visto il nuovo “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea 

di cui all’art. 14, comma 1 del D. Lgs. 36/2023” emanato con Decreto Rettorale Rep. 13147 del 

29/11/2024; 

Visto il CIG B35AB1D1A3; 

DECRETA 

 

Di modificare in aumento il contratto prot. n. 196022_2024 in corso di esecuzione in favore 

dell'operatore economico NIKON EUROPE B.V. con sede legale in VX Amstelveen Paesi Bassi EE 

Stroombaan 14 1181 Codice fiscale 94294570489 - Partita IVA 07055380484, ai sensi dell’art. 120 

c.3 del D.lgs. 36/2023, ordinando la fornitura del bene di cui alla richiesta n.53015/2024 come 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

riscontrata nell’ambito della procedura MEPA RDO 4534001 dallo stesso operatore, per un importo 

complessivo pari ad € 30.902,78,00. 

Di autorizzare il relativo ordinativo di fornitura allegato al presente Decreto Dirigenziale; 

Di impegnare a budget la somma di € €30.902,78 incluso IVA sul conto di costo CA.A.A.02.03.01 

“Macchinari e attrezzature scientifiche” progetto “PRJ-1088-SPOKE_5 - Health Extended ALliance 

for Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine 

HEAL ITALIA - SPOKE 5 - Next Gen Therapeutics – Spoke 5 con riferimento con riferimento alla 

Milestone 14.1-14.2-14.3-14.4-15.1-15.2-15.3-15.4-16 attività progettuale Task 1.2 - SPOKE 5 - 

attività macro “Ricerca fondamentale”, che presenta la necessaria disponibilità;  

Di dare atto che al pagamento della superiore somma si procederà con distinta disposizione di 

liquidazione;  

Di pubblicare la presente determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

Il Dirigente dell’Area 

Affari Generali e Centrale Acquisti 

Ing. Giorgio Martinelli 

 


		2025-02-09T21:23:32+0000
	Giorgio Martinelli




